Rua Álvaro Millen da Silveira, 208, Fórum Rid Silva (Central), 10º andar, sala 1007 - Bairro: Centro - CEP: 88010290 -
Fone: (48) 3287-6525 - www.tjsc.jus.br - Email: capital.falencia@tjsc.jus.br

FALÊNCIA DE EMPRESÁRIOS, SOCIEDADES EMPRESÁRIAIS, MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE Nº 0005831-57.2009.8.24.0135/SC

AUTOR: EDESIO RODRIGUES ME - FILIAL 02

EDITAL Nº 310068434149

EDITAL DO ARTIGO 114-A, CAPUT E §1º1 , DA LEI N. 11.101/2005  -
COM PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS

OBJETO: INTIMAÇÃO de credores e eventuais interessados para, no prazo de 10 (dez)
dias, manifestarem-se a respeito do encerramento da presente falência, tendo em vista da
ausência de ativos em favor da devedora ou mesmo de bens a serem arrecadados, nos termos
do artigo 114-A, caput e §1º, da Lei n. 11.101/2005.

PRAZO: 10 (DEZ) DIAS.

DECISÃO: Ciente, este juízo, a respeito da apresentação da manifestação pelo sr.
administrador judicial (evento 375).
De fato, trata-se de demanda antiga que infelizmente teve conturbada tramitação processual,
de forma que, nesse momento processual, manifestou-se o sr. administrador judicial nos
seguintes termos:
Pois bem, embora a quebra do devedor tenha sido decretada em 05/06/2019, em consulta a
sua situação junto a Secretaria da Receita Federal do Brasil (abaixo reproduzida), é possível
constatar que a empresa foi declarada INAPTA desde 22/11/2018:

0005831-57.2009.8.24.0135 310068434149 .V2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca
da Capital

Disponibilizado no D.E.: 22/11/2024
Prazo do edital: 26/11/2024
Prazo de citação/intimação: 06/12/2024

Tal circunstância indica que dificilmente haverá bens a arrecadar, além da necessidade de
realização de diversas diligências para consecução dos atos falimentares (localização de
ativos e pagamento aos credores). (evento 375).
Trata-se de hipótese, assim, de falência frustrada, nos termos do artigo 114-da Lei n.
11101/05.
Em razão do exposto:
a) encaminhe-se ao Ministério Público para manifestação, na forma do item "a" da
manifestação de evento 375.
b) publique-se edital consoante requerido no item "b" da manifestação de evento 375.
c) cumprido, voltem para extinção.
Intimem-se.
Cumpra-se.

Por intermédio do presente, a(s) pessoa(s) acima identificada(s), fica(m)
ciente(s) de que, neste Juízo de Direito, tramitam os autos do processo epigrafado, bem como
que os  credores que assim entenderem poderão requerer o prosseguimento da falência, desde
que paguem a quantia necessária às despesas e aos honorários do administrador judicial, que
serão considerados despesas essenciais nos termos estabelecidos no inciso I-A do caput do
art. 84 desta Lei.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, partes e terceiros, foi expedido o presente
edital, o qual será afixado no local de costume e publicado de 1 vez(es),  na forma da lei.

Documento eletrônico assinado por LUIZ HENRIQUE BONATELLI, Juiz de Direito, na forma do artigo 1º, inciso III,
da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A conferência da autenticidade do documento está disponível no endereço
eletrônico https://eproc1g.tjsc.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, mediante
o preenchimento do código verificador 310068434149v2 e do código CRC 7508d074.

0005831-57.2009.8.24.0135 310068434149 .V2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca
da Capital

Disponibilizado no D.E.: 22/11/2024
Prazo do edital: 26/11/2024
Prazo de citação/intimação: 06/12/2024

Informações adicionais da assinatura:
Signatário (a): LUIZ HENRIQUE BONATELLI
Data e Hora: 21/11/2024, às 11:21:53

0005831-57.2009.8.24.0135 310068434149 .V2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca
da Capital

Disponibilizado no D.E.: 22/11/2024
Prazo do edital: 26/11/2024
Prazo de citação/intimação: 06/12/2024